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Sector Asegurador’

Al finalizar el primer trimestre de 2008, el sector Estructura del Sector Asegurador
asegurador estaba conformado por 95 compaiias, de
las cuales una era institucion nacional de seguros, una = Filiales W Filial y GF

sociedad mutualista de seguros y el resto, Grupos Financieros = Resto

instituciones de seguros privadas. De las 95
instituciones, 6 empresas estaban incorporadas a
algun grupo financiero, mientras que 47 presentaban
capital mayoritariamente extranjero, con autorizacién
para operar como filiales de instituciones financieras
del exterior. Adicionalmente 8 compafias presentaban
capital mayoritariamente extranjero al mismo tiempo
que pertenecian a algun grupo financiero.

Al 31 de marzo de 2008, 52 compafias operaron seguros de Vida?, mientras que 61 compafias
operaron Seguros de No-Vida®. De esta forma, 52 compafias operaron Dafios; 42 los seguros de
Vida sin incluir los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social; 36
Accidentes y Enfermedades®; y conforme lo establecido en el Articulo 7° de la Ley General de
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros sobre autorizaciones de forma exclusiva, 10
compafiias operaron Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social; 13,
Seguros de Salud; 1 compafiia Seguros de Crédito a la Vivienda y, 2, Seguros de Garantia
Financiera. Cabe aclarar que por razones de mercado, 23 compafiias operaron, Unicamente,
Dafos; 8, Vida, y, 1, Accidentes y Enfermedades.

El total de las primas emitidas por el sector
asegurador, al cierre del primer trimestre de 2008,
ascendio a 53,936 millones de pesos, de los cuales, el
98.4% (53,091 millones de pesos) correspondio al
seguro directo, mientras que el restante 1.6% (845
millones de pesos) se debié a primas tomadas en
reaseguro. Asi, el sector asegurador registré6 en la
prima directa un incremento en términos reales de
9.5% respecto al mismo periodo del afio anterior.

Crecimiento Real

—&—PIB —#—Seguros

La operacion de Vida crecié 16.4% en términos reales.
Los diferentes tipos de seguros que integran esta
operaciéon, sin incluir a los Seguros de Pensiones
derivados de las Leyes de la Seguridad Social,
mostraron el siguiente comportamiento en el periodo
de analisis:

! Las cifras presentadas en este documento son preliminares al 12 de mayo de 2008.

2 Incluye a las compafiias que operan Vida y los seguros de Pensiones derivados de las leyes de la Seguridad Social.
3 Seguros de No-Vida incluye a las instituciones que operan Accidentes y Enfermedades y Dafios.

4 No incluye Salud
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Vida Individual y Colectivo registraron incrementos reales de 23.7% y 10.8%, respectivamente,
mientras que Vida Grupo presento un decremento real de 2.4%.

Por su parte, los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social, mostraron un
crecimiento de 19.7% vy la operacién de Accidentes y Enfermedades®, mostrdé un crecimiento de
1.9%, ambos en términos reales.

La operacién de Dafios experimentd un dinamismo de 5.2%. Sin embargo, al excluir el ramo de
Automoviles, registra un decremento real de 0.3%, explicado, principalmente, por el
comportamiento del ramo Maritimo y Transportes, el cual contribuyd con 6.4 puntos porcentuales
(pp.) en el decremento mencionado.

Algunos ramos pertenecientes a la operacion de Ramos de Dafios Creco-/Real

Dafios presentaron incrementos reales, Terremoto, °

26.2%, Diversos, 24.4%, Incendio, 11.6% vy Agricola -47.1%

Automoviles, 9%; mientras que otros registraron Automoviles 9%

decrementos reales: Agricola, 47.1%; Maritimo y Credito -4.6%

Transportes, 30.6%; Responsabilidad Civil y Riesgos Diversos 24.4%

Profesionales, 21.6% y Crédito, 4.6% Incendio 11.6%
Maritimo y Transportes -30.6%
Resp. Civil y Rgos. Prof. -21.6%
Terremoto 26.2%

El crecimiento del sector asegurador es producto de °°2‘:c'3“m°_z"r:‘t"‘;;f’g:c’:‘°“’“ LG

los resultados de las diferentes operaciones y ramos ' 'c'rec_oRea., 9_53:(”')

que lo componen; de esta manera, la operacion de

Vida, sin considerar los Seguros de Pensiones 10 7—

derivados de las Leyes de Seguridad Social, P

contribuy6 con 6.5 pp.; el ramo de Autos con 2.2 pp.; Pensiones

los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de T Acc. y Enf.

Seguridad Social con 0.6 pp. y la operacion de 41— W Autos

Accidentes y Enfermedades con, 0.3 pp. Por otro lado, oy B Vida

la operacion de Dafios sin incluir Autos, participé de
forma negativa con 0.1 pp.

m Danos s/Autos

La composicion de cartera que presenta el sector Composicion de Cartera
asegurador con cifras al cierre de marzo de 2008 es 60 -
la siguiente: Vida, 41.7%,; Autos, 24.1%; Accidentes & :’: Pensiones
y Enfermedades, 16.0%; Incendio y Terremoto, §8 ] - " Diversos
6.9%; Diversos, 3.3%; Pensiones, 3.3%; Maritimoy 2 % 36 1 - " Ao
g .. I—
Transportes, 2.2%, Responsabilidad Civil, 1.9%; v, EE 301 — Otros
o . Y T u 24 A Incendio y terremoto
Otros ramos, 0.6 %. En este sentido la composicion 3 8 B N
i 0, : 9 o B Maritimo y transportes
de Seguros de No-Vida es de 55.1%, mientras que de 3z & 2 A » Resbonsabilidad Giv
Seguros de Vida es de 44.9% = 61 P
- - 0 AyE
2007 2008 = Vida

5Incluye Salud.
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Al cierre de marzo de 2008, el indice CR5, que se Participacion de las Compaiiias
obtiene como la suma de las cinco participaciones de que integran el CR5
mercado mas grandes, se ubicd en 48.4%, 2.4 pp.

menos que lo registrado_hace_l,,m afio. Dicho _|'nd_ice se Matlife México 155 14.3
conform6 por la participacibn de las siguientes Grupo Nacional 13.8 11.2
compafias: Metlife México, S.A., 14.3%, Grupo Provincial

Nacional Provincial, S.A., 11.2%; Seguros ING, S.A. Seguros ING 10.0 9.1
de C.V., 9.1%; Seguros BBVA Bancomer, S.A. de Seguros BBVA >1 8.1
C.V., Grupo Financiero Bancomer, 8.1%; y Seguros Seguros Banorte 6.0 5.7
Banorte Generali, S.A de C.V., Grupo Financiero Generali

Banorte,5.7%. Total 50.4 48.4

Asimismo, el indice de Herfindahl® disminuyé de 7.2% 0% .
en marzo de 2007 a 6.5% al finalizar el primer 8'8803'8%52-3%59.7"/058.5"/053.&%
trimestre de 2008. Lo anterior muestra una tendencia  ~ "] ~ 0-9%g a0
acumulada de casi 5 anos, segun el indice CR5, y de 40% — - — - — - - — - -
4 afos, segun el indice Herfindahl, de menores
niveles de concentracion.

60%

. o - o
20% 152% 19, 10.‘r%0.‘r°/mf/o S1% 7.7% 6.9% )

—k—

0%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Mar08
—e&—CR5 —#&—Herfindahl

En la operacion de Vida, el indice de participacién de las cinco empresas mas grandes del mercado
fue del 67.5%. Las compafias que lo conformaron fueron: Metlife México, S.A., 28.2%; Seguros BBVA
Bancomer, S.A. de C.V., Grupo Financiero Bancomer, 13.7%; Seguros Banamex, S.A. de C.V., Grupo
Financiero Banamex, 9.5%; Grupo Nacional Provincial, S.A., 8.6% y Seguros Monterrey New York Life, S.A.
de C.V., 7.5%

Es importante senalar que el incremento de 16.4 pp. mostrado por la operacion de Vida es
resultado de la contribuciéon particular de las companias que la operan. En este sentido, las
instituciones que tuvieron una mayor contribucion positiva fueron: Seguros BBVA Bancomer, S.A. de
C.V., Grupo Financiero Bancomer, 8.8 pp.; Allianz México, S.A., Compafiia de Seguros, 2.3 pp.; Metlife
México, S.A., 2.0 pp.; Seguros Banamex, S.A, de C.V., Grupo Financiero Banamex, 1.9 pp.; Seguros
Monterrey New York Life, S.A. de C.V, 0.3 pp. y el resto del mercado contribuyd positivamente en su
conjunto con 1.1 pp.

6 El indice Herfindahl esta calculado como la suma de los cuadrados de las participaciones individuales de las empresas.
Su valor se ubica entre 0% y 100%; sélo tomara el valor de 100% en el caso de concentracién total (monopolio), y
tendera a cero entre mayor sea el nUmero de empresas en el mercado.
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Vida Vida
Participacion (%) Contribucion al Crecimiento (pp.)
CR5: 67.5% 0 Crec. Real: 16.4 %
722 32.5% 14 1 1.9

Banamex 12 4 H Resto
B 10 A = Banamex
@ Bancomer
81 1 Metlife
6 -

[ ]
Bancomer Monterrey

13.7% 4 4 2.0 Allianz
Metlife 5| —3——
28.2% 2.3

GNP 8.6%

En las operaciones de Accidentes y Enfermedades y Dafios el indice de las cinco mayores
participaciones de mercado se ubico en 47.4%, cifra menor en 3.4 pp. a lo reportado en marzo de
2008. Las compafiias que conformaron este indice fueron: Grupo Nacional Provincial, S.A., 14.1%;
Seguros ING, S.A. de C.V., 13.2 %; Qualitas, Cia. de Seguros, S.A. de C.V., 9.1%; Seguros
Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, 5.9% vy, AIG México Compafiia de Seguros de Vida, S.A.
de C.V., 5.1%.

Las primas directas en estas operaciones experimentaron un crecimiento real de 3.9%; y las
instituciones con mayor contribucién fueron: AIG México Seguros Interamericana, S.A. de C.V., 1.6
pp; Qualitas, Cia. de Seguros, S.A. de C.V., 2.2 pp. y Aseguradora Interacciones, S.A., Grupo
Financiero Interacciones 1.1 pp. Por el contrario, Grupo Nacional Provincial, S.A., contribuyd de
forma negativa con 2.7 pp., y Metlife México S.A. con 1.1 pp., mientras que el resto de las
compafias en su conjunto contribuyeron positivamente con 2.8 pp.

Accidentes y Enfermedades y Dafios Accidentes y Enfermedades y Dafios
Participacioén (%) Contribucion al Crecimiento (pp.)

Crec. Real: 3.9%

5 B Resto

CR5: 47.4%

Qualitas
Resto 049 " GNP
6% o U | "Vl

AIG M éxico

- e
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Al finalizar el primer trimestre de 2008, la cesion
del sector asegurador representd el 12.9% de la
prima emitida, 1.6 pp., por debajo de lo reportado
en marzo del 2007.

La mayor parte de las operaciones de reaseguro
cedido se presentaron en los ramos de Dafos sin
incluir el ramo de autos, donde se cedi6 el 66.9%
del total de la prima emitida (0.6 pp. menos que lo
cedido el afio anterior).

Al 31 de marzo de 2008, los costos medios de
siniestralidad, adquisicion y operaciéon se situaron
en 66.4%, 15.6% y 6.1%. En relacién con el afio
anterior, se mantuvo constante el costo medio de
operacion; mientras que los costos medios de
siniestralidad % adquisicién, registraron
decrementos de 4.9 pp. vy 1.4 pp.,
respectivamente.

El Indice Combinado, medido como la suma de los
costos medios de adquisicion, operacién 'y
siniestralidad, disminuyd 6.3 pp., al pasar de 94.4%
a finales de marzo de 2007 a 88.1% al cierre del
primer trimestre de 2008. De esta forma, para el
periodo de analisis, el sector asegurador en su
conjunto registré una suficiencia de prima de 11.9%
(medida como la unidad menos el indice
combinado), lo que indica que la emisién de primas
del sector asegurador mexicano fue suficiente para
cubrir sus costos.

COMISION NACIONAL DE
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Porcentajes de Cesion del
Sector Asegurador

2007 67.5% 66.9%
0%+ 0000 - — - — - — = — - —
| 2008

3% +— - — - — - — - —

4.4%

2.9%4 o4 4.5% 2.5% 1.8%

0% -

Vida Acc. y Enf.  Autos Dafios s/ Total
td autos

* Incluye Salud

Estructura de Costos

m Costo Medio de Operacion
B Costo Medio de Siniestralidad

Costo Medio de Adquisicién
100% —

80% +—
60% —
40% +—
20% +—

17.0%

0%
2007 2008

Suficiencia de Prima
14% — - - — - — - —— - e =

11.9%
= oo =
== ———— oo —

80/ 4 - - - - __ —
° 6.7%
60/ 4 - _____ e
’ 3.5 4.1%
4% {— - - — - - — 7 e —2.9% 1 —
204 4+— — ,1;5(i/ol.i°ﬁ>, _ 2.3% || _
0% 11:8%
N N N N N N N N N
_20/0 ;I o o __o_._o.__ Qo _ o o_QOo_ o_
o o o o o o o o o
o (= N w s 6] [e)} ~N [e0]
-4% - Suficiencia de prima
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En cuanto a la contribucion al costo medio de Contribucién al Costo Medio de

siniestralidad de las diferentes operaciones y ramos, Siniestralidad (pp)

destacan los seguros de Vida con 24.6 pp. y el ramo

de Automoviles con 21.5 pp., en concordancia con la _—Vida ] Pensiones
participacién de dichas operaciones y ramos en la Ao v ENE T Daos sin autos

cartera del sector.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Mar-
08

El indice de costo medio de siniestralidad de la
operacion de Vida, fue de 64.1%, observandose que
21 compafias se ubicaron por debajo de dicho
indice y participaron con el 47.3% del total del costo
de siniestralidad de la operacién de Vida, mientras
gue una compaiiia presentd indices entre 64.1% y
69.1%. Asimismo, 20 companias reflejaron indices
superiores a 69.1% y participaron con el 45.3% del
total del costo de siniestralidad de la operacién vida.

Monto de Part. Namero
siniestros % de cias.
X >CMS + 5 pp.

CMS <X <CMS+5 pp.
X <CMS

CMS = Costo medio siniestr.
CMS + 5 pp. = 69.1 pp.

De las 20 compainias citadas, las cinco compainiias

con mayor costo medio de siniestralidad del Contribucién
mercado, contribuyeron con 8.3 pp., de los 24.6 pp. _ al costo

.z . , ;- Costo medio .
que la operacion Vida aportd al indice de mercado medio de

. . o de o )
total y participaron con 33.7% del costo de " . siniestralidad
.. . . .y . . . siniestralidad
siniestralidad de dicha operacion. Tales instituciones del mercado
fueron: Grupo Nacional Provincial, S.A.B., 2.7; total
Seguros Inbursa, S.A., Grupo Financiero Inbursa, Seguros Banamex 107.2% 1.2
1.9 pp.; Seguros Banorte Generali, S.A. de C.V., Seguros Inbursa 92.4% 1.9
Grupo Financiero Banorte, 1.6 pp.; Seguros Banorte Generali 87.8% 1.6
Banamex, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banamex, Seguros Argos 77.0% 0.9
1.2 pp. y Seguros Argos, S.A. de C.V., 0.9 pp. Es GNP 76.8% 2.7
importante senalar que la alta participacion de TOTAL 5 Cias. 8.3
Grupo Nacional Provincial, S.A.B., en el costo medio 15 Cias. restantes 2.8
de siniestralidad se debe, principalmente, a su TOTAL 20 Cias 11.1
elevada participacion en el mercado. Mercado Total 64.1%
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El indice de costo medio de siniestralidad del ramo
de Automoviles, fue de 65.8%, observandose que ]
21 compafias se ubicaron por debajo de dicho L L
indice y participaron con el 41.5% del total del costo
de siniestralidad de la operacion, mientras que 7
compafiias presentaron indices entre 65.8% vy
70.8%. Asimismo 8 companias reflejaron indices
superiores al 70.8% vy participaron con el 27.4% del
total del costo de siniestralidad en dicho ramo.

Monto de Ndmero
siniestros de cias.
X >CMS + 5 pp.
CMS <X
<CMS+5 pp
X <CMS

Mercado Total
CMS=Costo medio siniestr.

CMS + 5 pp. = 70.8 pp.

Las cinco compafilas con mayor costo medio de
siniestralidad en el mercado, contribuyeron con 5.7

de los 21.5 pp. que el ramo de Automdviles aportd Contribucién
al indice de mercado total y participaron con 26.7% . al costo
L . Costo medio '
del costo de siniestralidad total de este ramo. Tales . medio de
. . . AUTOMOVILES de . )
instituciones fueron: ABA Seguros, S.A. de C.V., 2 o . siniestralidad
. siniestralidad
pp.; Seguros Banorte Generali, S.A de C.V., Grupo del mercado
Financiero Banorte, 1.1 pp. ; Mapfre Tepeyac, S.A,, total
1.1 pp.; Zurich Compania de Seguros, S.A., 0.9 pp. ABA Seguros 76.8% 2.0
y Seguros Atlas, S.A., 0.5 pp. Zurich Seguros 73.8% 0.9
Banorte 73.8% 1.1
Generali
Mapfre Tepeyac 71.8% 1.1
Seguros Atlas 71.6% 0.5
TOTAL 5 Cias. 5.7
Mercado Total 65.8%
RESULTADOS
Resultados de la Operacion (of {-ToR
(millones de pesos) Mar-2007 Mar-2008 Real %
Prima Retenida 40,341.7 46,998.4 11.8
Incremento Neto a la Reserva de Riesgos en 8,514.2 13,763.5 55.1
Curso
Costo Neto de Adquisicidon 6,870 7,345.6 2.6
Costo Neto de Siniestralidad 22,694.1 22,066.9 -6.7
Utilidad Técnica 2,263.4 3,822.4 62
Incremento Neto a Otras Reservas 323.6 518.7 53.7
Gastos de Operacion 2,835.3 3,225.4 9.1
Utilidad de Operacion -895.6 280.3 130
Productos Financieros 4,940.7 5,887.1 14.3
Utilidad antes de ISR y PTU 4,045.2 6,167.5 46.3
Utilidad del Ejercicio 2,699.8 4,802.1 70.6
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Al finalizar el primer trimestre de 2008, el sector asegurador presenté una utilidad técnica de
3,822.4 millones de pesos, lo que representd un incremento en términos reales de 62% respecto a
marzo de 2007. Una vez considerado el incremento neto a otras reservas técnicas y descontados
los gastos de operacidon, el resultado muestra una utilidad de operacion de 280.3 millones de
pesos.

Los productos financieros sumaron 5,887.1 millones de pesos, lo que representd un incremento en
términos reales de 14.3%. Consecuentemente, el sector asegurador mostré una utilidad neta del
ejercicio de 4,802.1 millones de pesos, lo cual implicé un incremento en términos reales de 70.6%
con respecto a marzo de 2007.

Al fin_a_lizar _eI primer trimestre de_ 2008, la Rentabilidad Financiera Productos
rentabilidad financiera del sector, medida como el Financieros / Inversiones Promedio
cociente de los productos financieros netos entre las Wh -

inversiones promedio del sector, se ubicd en 6.8%,
cifra equivalente a la registrada en el primer o
. o - = O\o o I (=]
trimestre de 2007. h 3 3
~N O ~

0% - T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Mar-
08

Los activos del sector asegurador sumaron

471,511.3 millones de pesos al 31 de marzo de de Estructura de Financiamiento del Activo
2008, equivalentes a un crecimiento real de 13.7%
resipecto al mismo periodo del afio anterior. Cabe oo :m: T
sefialar que del total de los activos del sector, el 390,000 | 37,107.1 — EERIEN .8gg'ftg23ivos
78.6% estaba representado por el rubro de g 380,000 1] - B
inversiones. En este sentido, los activos del sector §300:000 1+ = 1 Reaseguradore
0 270,000 {— = - s

asegurador representaron el 4.1% del Producto 8 540,000 _ [ & Reservas
Interno Bruto. ¥ 210,000 1 — —  Técnicas

S 180,000 1 — — m Deudores

= 150,000 +— — —
Al concluir el primer trimestre de 2008, el total de = 120000 T - " Otros Activos
pasivos del sector asegurador slumé 1395,462.8 GO — |~ mReaseguradors
millones de pesos, registrando asi un incremento o S
real de 11.7% respecto al mismo periodo de 2007. Activo RN nversiones
Asimismo, el capital contable del sector alcanzdé un Capital

monto de 76,048.4 millones de pesos, equivalente a
un incremento real de 25%.
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La reserva de riesgos en curso, que equivale al 78.8% de las reservas técnicas del sector, ascendid
a 279,422 millones de pesos y mostro un crecimiento real de 15.3%, respecto a marzo de 2007.
La operacién de Vida, participé con el 80.9% del total de esa reserva.

Reserva de Riesgos en
Curso

Vida = Dafios, Acc.yEnf.yFianzas

100% T— — - ===
80% T— — - e
70% +— - - e
60% — — - il
50% +— — - e
40% +— - — 80.9% — -
30% — - - il
20% — - - il
10% — — — -
0% — — — -

Reservas Técnicas

Pasivo y Capital/Activo

Respecto a la composicion de los pasivos respecto a Pasivo
los activos totales, la reserva de riesgos en curso Reservas Técnicas
participé con 59.3%; mientras que la reserva para

. . . . . T Reserva de Riesgos en Curso 59.3%
obligaciones pendientes de cumplir significé 11.6% _ 9 °
. s , o Seguros de Vida 48%

y la reserva de prevision representd 4.3% de los < de Dafios v Ace. Y En 11 39
activos totales. Por otro lado, el resto de los pasivos eguros de Banos y Acc. T ENT =
Reserva OPC 11.6%

representaron 8.7% del activo total y el capital

contable, 16.1%. Pdlizas venc_:i,da)s, sinies_tl_’os ocurridos y 8.6%
reparto periddico de utilidades

. Siniestros ocurridos no reportados 1.8%

Dentro de la reserva de riesgos en curso destaca la o
. . s . Fondos de seguros en administracion 1.1%
contribucion de los seguros de vida, los cuales se N e Provicic a3
componen por los seguros de pensiones derivados eserva de Frevision =
o = i 5fi 0,
de las leyes de la seguridad social (37.6%) y los Riesgos Catastroficos 3.5%

seguros tradicionales de Vida (62.4%). Otras 0.8%
Otros pasivos

Capital Contable

Reserva de Riesgos en Curso

SEGUROS DE VIDA Plazo Monto

Del analisis sobre el plazo de vencimiento, se (millones)
aprecia que el 84.2% se identifica con seguros de Reserva matematica LP 190,503.7
‘e o

largo plazo (reserva matematica), el 1.4% con Reserva para seguros 06 o 51585
seguros de corto plazo (reserva para seguros de vida temporales a un afio
vida temporales a un afio), y el resto 14.4%

. - Reserva para beneficios M 32,487.8
corrgsponde a pIazo.mlxto (reserva de beneficios adicionales y extra primas
adicionales y extra primas). Total 226,150.4

CP.- Corto plazo
LP.- Largo plazo
M.- Plazo mixto
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Las inversiones del sector asegurador ascendieron a 370,540.7 millones de pesos, lo que equivale
a un incremento real de 11.4% respecto al mismo trimestre del afio anterior. La composicion del
portafolio de inversiones reflejo que los valores representaron el 96.1% del total, en tanto que
préstamos e inmobiliarias representaron el 1.4% y 2.5%, respectivamente.

La valuacion del total de la cartera de valores muestra que el 56.3% estaba valuada a
vencimiento, el 39.9% a mercado y el restante 3.8% por otro método’: Por su parte los Seguros de
Pensiones Derivados de las Leyes de la Seguridad Social mostraron que el 85.9% de su cartera se
vallo a vencimiento mientras que el 12.2% se valué a mercado y el restante 1.9% se valud por
otro método.

Valuacion de la cartera de valores

Seguros 85.9%
. Pensiones 14.1%
Inversiones

3.8%

Valores

96.1%

Seguros 91.4% Seguros 57.1%
Pensiones 8.6% Pensiones  42.9%

Composicion de la cartera de Valores

Asimismo, la composicion de la cartera de valores Participacién  Millones de

mostro que los valores gubernamentales % pesos

participaron con el 60.6%, mientras que los valores Gubernamentales 60.6  215,865.9

. o o

privados de renta fija representarc_m el 21.8%. Por Tasa Fija Privados 21.8 77.613.7

su parte, los valores de renta variable, los valores _

extranjeros y otros valores® participaron con el Renta Variable 8.2 29,059.4

8.2%, 2.3% vy 7.1%, respectivamente. Extranjeros 2.3 8,242
Otros 7.1 25,289.8

Total 100 356,070.8

7 La cartera de valores que se considera valuada por “Otro Método” comprende el registro de los Titulos de Capital
(acciones) que no estan destinados a financiar la operacién de la institucién y se integra principalmente por acciones
valuadas a su valor contable en virtud de no ser bursatiles, o acciones que estan valuadas por el método de
participacion cuando la tenencia accionaria es mayor al 51%, o en su defecto, son acciones que estan registrados a su
valor de costo cuando no se cuenta con precios de los valores proporcionados por los proveedores de precios.

8 El rubro de “Otros Valores” esta conformado por la fluctuacién (incremento o decremento) derivada de la valuacién de
valores, asi como los deudores por intereses de valores y la estimacion para castigo de valores.
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Al analizar la cartera de valores por su forma de valuacidn, clasificandola en valores
gubernamentales y privados de tasa fija, se pudo observar que en ambos casos se tiene una
mayor participacion de la valuacion de valores a vencimiento, al reflejar el 61.8% para
gubernamentales y 65.2% para privados tasa fija.

Gubernamentales .
Tasa Fija

B Mercado ® Vencimiento W Mercado ® Vencimiento

100% -+ - _— — - — 100% - T~ _— — -
11.9%
sl N S r -t & B B I
51.0% y 61.8% 5.9% 3.0% 65.2%
[ T T TR87.2% T [ [~ ] [

] 7.3%

Seguros Pensiones Salud Mercado Seguros Pensiones Salud Mercado
Total Total

Respecto a la composicion de los valores Cartera de Valores por tipo de moneda

gubernamentales por moneda, el 59.7% Moneda Guberna- Tasa
corresponde a inversiones en moneda nacional, el mentales Fija
22% a valores en moneda Udizada, y el 18.3% a Moneda Nacional 59.7 59.1
inversiones en dolares. Por su parte, la estructura Moneda Extranjera 83 506

de los valores de tasa fija por moneda es Ila
siguiente: el 59.1% corresponde a inversiones en Moneda Udizada 22 20.3
moneda nacional, el 20.3% a valores en moneda
Udizada y el 20.6% inversiones en ddlares.

Cartera de Valores por vencimiento

El andlisis de la cartera de valores por plazo Vencimientos Pg/rt- ;ﬁllones
- - o e pesos
considera los valores gubernamentales, de tasa fija, Corto plazo 5.4 84,007.0

renta variable y extranjeros. La composicién por

plazo de los valores del sector asegurador mostré Con plazo de 1 a 5 afios 15.2 50,351.2
o . ; : o

que el 45.8% Ele las inversiones tl_enen vencimiento Con plazo de 5 a 10 afos | 13.6 448214

mayor a 10 anos, 25.4% vencimiento menor a un

afio, 15.2% vencimiento entre uno y cinco afos y Con plazo mayor a 10 45.8 | 151,601.4

o L . - ~ anos
13.6% vencimiento entre cinco y diez afos. =T 100  330,781.0

Nota los valores de renta variable no tienen vencimiento y para
este efecto, se consideran con plazo mayor a 10 afios
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La estructura del portafolio de valores por tipo de
instrumento de inversién presenté una composicion

Principales instrumentos de Inversion *

Instrumentos

Part.

%

Millones
de pesos

. iy Bonos del Gobierno 9.4 31,240.7
d_lve_rS|f|cada. Los yalores que _cle_stacaro_n fl_.leron los Federal Colocados en el
siguientes: Pagaré con Rendimiento Liquidable al Exterior
Vencimiento 10.1%, Bonos del Gobierno Federal Pagaré con Rendimiento 9.3 30,757. 4
9.8%, Certificados Bursatiles Segregables Udizados '\-/'qu"_ja'?'e al DRLY:
9.6%, Certificados de la Tesoreria de la Federacidn enc.;.m'e”to( V')
%. B del Gobi T e gy Certificados Bur_satlles 9.3 30,622.7
8.5%, Bonos del Gobierno el J Segregables Udizados
20 ahos 7.5%, Certificados Bursatiles Corporativos Cetes 7.8 25,895.3
6.3% vy el resto de los principales instrumentos de = 4ol Gob Fed - 539910
. Ny 0 . Oonos de oD. Fed. . ’ .
inversion representaron el 18.5% del portafolio de Tasa Fija a 20 afios
valores. Certificados Bursatiles 59 | 19,604.1
Corporativos
Udibonos 5.8 19,311.5
Sociedades de Inversion 5.8 19,078.7
Certificados de Depdsito 4.5 14,724.0
Eurobonos de empresas 4.1 13,633.3
privadas

*Los datos del cuadro de cartera de valores por
vencimiento y del cuadro de Instrumentos se
modificaron a partir de diciembre de 2008 por
ajustes de validacion.
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Seguros de Pensiones Derivados de las
Leyes de Seguridad Social

Al concluir el primer trimestre del afio 2008, eran 10 las compafiias autorizadas a ofrecer los
Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social.

Desde el inicio de la operacion de estos seguros hasta marzo de 2008, el IMSS otorgd 169,450
documentos de elegibilidad para los ramos de Invalidez y Vida y Riesgos de Trabajo, de los cuales
se registro que un total de 167,667 personas ya habian elegido aseguradora a esa fecha. Este
ultimo dato representd 10,078 casos mas que los reportados al cierre de marzo de 2007. En el
periodo de enero a marzo de 2008, se tenian registrados, 2,624 prospectos y 2,606 resoluciones.

Prospectos y Resoluciones
(No. de casos)

9,000 +—
8,000 +—
7,000 4—
6,000 4—
5,000 4—
4,000 4
3,000 4—
2,000 -
1,000 14—

Mar-00 Mar-01 Mar-02  Mar-03 Mar-04  Mar-05 Mar-06  Mar-07  Mar-08
Resoluciones —&— Prospectos

Fuente: CNSF

Los montos constitutivos acumulados desde el inicio del sistema hasta al cierre del primer
trimestre de 2008 ascendieron a 100,238.7 millones de pesos, de los cuales el 84.7% correspondid
a Pensiones por Invalidez y Vida y el 15.3% restante, a Pensiones derivadas de Riesgos de
Trabajo.

Porcentaje de Participacion

e e e e oo

85.1% 85_00/084'7°/°

L

Mar-01 Mar-02  Mar-03 = Mar-04 Mar-05 Mar-06 = Mar-07 Mar-08
¥ Invalidez y Vida Riesgos de Trabajo

80%

60%

40%

20%

0%

Fuente: CNSF
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Las primas directas generadas al cierre del primer trimestre de 2008 alcanzaron los 1,745.4
millones de pesos, lo que representd un incremento real de 19.7% con respecto al mismo periodo
del afio anterior.

Crecimiento Real de la Prima Directa

5,000 100%
4,500 A 80%
4,000 4 3,747.1 53.0% 27.0% 60%
3,500 4 40%
3,000 1 20%
2,500 4 0%
2,000 1 -20%
1,500 1 -40%
1,000 1 -60%
500 4 -80%
0 T T T T T T T + -100%
Mar-00 Mar-01 Mar-02 Mar-03 Mar-04 Mar-05 Mar-06 Mar-07 Mar-08
Primas Directas —&— Crecimiento

Millones de pesos a Mar-08

-76.0%

Fuente: CNSF

El indice de concentracion CR5 compuesto por la participaciéon acumulada desde el inicio de la
operacion de estos seguros de las cinco instituciones con mayor presencia en el mercado, en
términos de emision directa, se incrementd de 74% en marzo de 2007 a 76.1% en marzo de 2008.
Al cierre del primer trimestre de 2008, este indice se conformd por la participacidon de Pensiones
BBVA Bancomer, S.A. de C.V., Grupo Financiero BBVA Bancomer, 23.0%; Pensiones Inbursa, S.A.
de C.V., Grupo Financiero Inbursa, 15.1%; Profuturo GNP Pensiones, S.A. de C.V., 15.0%;
Pensiones Banorte Generali, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte, 12.5%,; vy, Pensiones
Banamex, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banamex, 10.5%.

Concentracion de Mercado
850 ikl e i e

80% -+

75% +

70% -

65% T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Mar-08

—e— CR5

Fuente: CNSF
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Participacion acumulada desde el inicio del Sistema
Primas Directas
(Cifras al 31 de marzo de 2008)

Compaiiia Part. Compaiiia Part.
Pensiones BBVA Bancomer, S.A. de C.V.,
Grupo Financiero BBVA Bancomer (F, GF) 23.0% ING Pensiones, S.A. de C.V. 5.4%
Pensiones Inbursa, S.A., Grupo Financiero
Inbursa (GF) 15.1% Metlife Pensiones México, S.A. (F) 4.9%
Profuturo GNP Pensiones, S.A. de C.V. 15.0% Principal Pensiones, S.A. de C.V. (F) 3.9%
Pensiones Banorte Generali, S.A. de C.V. . .

- . ! ! Royal & SunAlliance Pensiones
o, o,
Grupo Financiero Banorte (GF) 12.5% (México), S.A. de C.V.(F) 1.1%
Pensiones Banamex, S.A. de C.V., Grupo
Financiero Banamex (F, GF) 10.5%
HSBC Pensiones, S.A. (F) 8.6%
Total 100.0%
Fuente: CNSF (GF) Grupo financiero (F) Filiales

Los productos financieros alcanzaron 2,110.2 millones de pesos, lo cual significd un incremento
real de 21.4%, respecto al primer trimestre de 2007. Asimismo, estos seguros tuvieron una
pérdida operativa de 1,594.7 millones de pesos, cuyo efecto fue contrarrestado por el resultado de
los productos financieros. Lo anterior permitié alcanzar una utilidad del ejercicio de 364.9 millones
de pesos que implicd un decremento real de 3.6% con lo reportado a marzo del afio anterior.

Resultados de la Operacion Crec.
(millones de pesos) Mar-2007 Mar-2008 Real %
Prima Retenida 1,399.1 1,745.4 19.7%
Incremento Neto a la Reserva de Riesgos en 936.0 1,811.4 85.6%
Curso
Costo Neto de Adquisicién 85.6 48.0 -46.2
Costo Neto de Siniestralidad 1,194.0 1,314.2 5.6%
Utilidad Técnica -816.5 -1,428.2 -67.8%
Incremento Neto a Otras Reservas 63.1 99.1 50.8%
Gastos de Operacion 77.1 67.4 -16.2%
Utilidad de Operacion -956.7 -1,594.7 -59.9%
Productos Financieros 1,667.4 2,110.2 21.4%
Utilidad antes de ISR y PTU 710.7 515.5 -30.4%
Utilidad del Ejercicio 363.2 364.9 -3.6%
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Al cierre del primer trimestre de 2008, las reservas técnicas de los Seguros de Pensiones derivados
de las Leyes de Seguridad Social, ascendieron a 89,191.3 millones de pesos, representando el

25.2% del total de las reservas técnicas del sector asegurador, 2 pp. por debajo de la razén
registrada en marzo del afio anterior.

Finalmente, en lo que se refiere al portafolio de inversidon, éste ascendié a 100,019 millones de
pesos al concluir el primer trimestre de 2008, lo que representd un incremento real de 6% con
respecto al mismo periodo del afio anterior.
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Sector Afianzador®

Al finalizar el primer trimestre de 2008, el sector afianzador estaba conformado por 14 compaiiias,
4 de las cuales estaban integradas a grupos financieros y 4 eran filiales de instituciones del
exterior; adicionalmente, una institucion era filial y a la vez formaba parte de algin grupo
financiero.

Al 31 de marzo de 2008, la emision del sector afianzador fue de 1,317.6 millones de pesos, de los
cuales el 99.3% correspondid6 a prima directa y el 0.7% (9.0 millones de pesos) fue por
reafianzamiento tomado. Asi, el monto de las primas directas, ascendié a 1,308.6 millones de
pesos, lo que representd un decremento en términos reales de 3.4%, respecto de lo registrado en
el mismo periodo del afio anterior.

Estructura del Sector Afianzador Crecimiento Real

M Filiales B Filial y GF
Grupos Financieros Resto

> 8 &2 & &8 3538338 855 8
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Mar08 22222 2R KILIKRK ARG
(15) (14) (14) (14) (@13) (13) (14) (14) (@14) =
Contribucion por Ramo
en el Crecimiento (pp.)
L. . . Crec. Real -3.4%
El crecimiento real de la prima directa del sector
afianzador es explicado por la contribucion de cada
uno de los ramos que lo componen, de esta manera Fidelidad * Judicial @ Admvas. m Credito

las fianzas administrativas contribuyeron de manera 0 0.4
negativa con 2.6 pp., los ramos de fianzas de crédito

y judiciales con 1.0 pp. y 0.2 pp., respectivamente,

y so6lo, de manera positiva, lo hicieron las fianzas de 27
fidelidad con 0.4 pp.

Mar-08

° Las cifras presentadas en este documento son preliminares al 12 de mayo de 2008.
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La composicion de la cartera de primas directas del Composicién de la Cartera
sector mantiene proporciones similares a la
presentada al cierre de marzo de 2007. En este Fidelidad = Judicial ® Admvas. B Crédito

sentido, el ramo de fianzas administrativas
concentré la mayor participacion con 79.2%,
mientras que los ramos de crédito, de fidelidad vy
judiciales presentaron una participacion de 12.6%,
4.3% y 3.9%, respectivamente.

1400 4
1200 4
1000 1
800 A
600 4
400 1
200 1

0

millones de pesos Mar-08

Mar-07 Mar-08

Por lo que se refiere al comportamiento de los diferentes ramos que componen la operacion de
fianzas, se observd que al cierre del primer trimestre de 2008, el ramo fianzas de fidelidad reportd
crecimiento real de 9.4% con relacion a lo observado en marzo de 2007; mientras que los ramos
de fianzas de crédito, judiciales y administrativas decrecieron, en términos reales, 7.2%, 5.4% vy
3.3%, respectivamente, con respecto al periodo de comparacion.

Crecimiento Real Crecimiento Real

—&— Administrativa —®—Fidelidad ——PIB —&— Crédito —#— Judicial —e—PIB
=== === o= o= === = 40% -

20% -
10% +

0% +
-10% -+

-20% -+

-30% -

En lo que se refiere al indice de concentracién Pa“icjl':f:iiﬁ't‘e‘;‘:;:sefg';’gaﬁias

(CR5), medido como la proporcion que representa la

emision de prima directa de las cinco instituciones Mar-07

con mayor participacion en el mercado, este se Fianzas Monterrey 26.9% 24.0%

ubicé en 75%, lo que significé un decremento de Afianzadora Sofimex 11.4% 15.0%

2.4 PP, al Compararlo con lo reportado el aﬁo Afianzadora Insurgentes 18.7% 14.3%

anterior. Fianzas Guardiana Inbursa 13.5% 13.8%
Primero Fianzas 6.8%*1° 7.9%
ING Fianzas 6.9% 6.9%*1!
CR5 77.4% 75.0%

0 No entra dentro de la suma para obtener el CR5 de marzo 2007.
1 No entra dentro de la suma para obtener el CR5 de marzo 2008.
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Por su parte, el indice de Herfindahl'? registré un Indice Herfindhal Fianzas
decremento de 1.7 pp., al pasar de 15.5% en marzo —e—5 grandes —=— Herfindahl
de 2007 a 13.8% en marzo de 2008. 100% T~~~ =~ g T -

0,87.0% 89.3% g6.8%
86.7957-0%,, 5o, °79.9%9.7%
75.0%

Los indices CR5 y Herfindahl muestran una so%e <,

tendencia decreciente a partir de 2003, sin
embargo, durante los Uultimos 3 afios se ha
mantenido cierta estabilidad en sus niveles.

6020 e T T

40% +

20%

0%

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007

Mar-08

Asimismo, las cinco instituciones de fianzas que contribuyeron negativamente al decremento del
sector fueron: Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V., Grupo Financiero Aserta, 5.0 pp.; Fianzas
Monterrey, S.A:, 3.7 pp.; Fianzas Atlas, S.A., 1.5 pp.; y las compaiiias que contribuyeron de forma
positiva fueron: Afianzadora Sofimex, S.A., 3.1 pp.; Chubb de México, Compafiia Afianzadora, S.A.
de C.V., 2.6 pp.; Y el resto del mercado contribuy6 en su conjunto de forma positiva con 1.1 pp.

Mercado total Fianzas

indice de Participacion Contribucion al
Crecimiento Real (pp.)

CR5 75.0%
6 Crec. Real: -3.4%
6
25.0% 41
2
Atlas
7.9% M onterrey o1 Chubb
24.0% ® Insurgentes 21 M [nsurgentes
. )
GuaTrd|ana -4 4 Sofimex
15.0% So.flmex . -6 1 Monterrey
Primero Fianzas
-8 1 B Resto

# Resto

1B.8%

Por lo que se refiere a la participacion de las instituciones en el ramo de fianzas administrativas, se
observo que las cinco compafiias con mayor presencia en dicho ramo, participaron con el 80.6% de
la emisién de prima directa. Dicho indice estuvo conformado por la participaciéon de: Fianzas
Monterrey, S.A., 26.0%; Afianzadora Sofimex, S.A., 16.7%,; Fianzas Guardiana Inbursa S.A.,
Grupo Financiero Inbursa, 16.4%; Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V., Grupo Financiero Aserta,
15.3%; e, ING Fianzas, S.A., 6.2%.

12 | indice Herfindhal estd calculado como la suma de los cuadrados de las participaciones individuales de las
empresas. Su valor se ubica entre 0% y 100%, sélo tomard el valor de 100% en el caso de concentracién total
(monopolio), y tendera a cero entre mayor sea el nimero de empresas en el mercado.
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Por su parte, de las instituciones que tuvieron mayor contribucién en sentido negativo, destaco la
participacion de las siguientes compafiias: Fianzas Monterrey, S.A., con 4.7 pp.; y Afianzadora
Insurgentes, S.A. de C.V., Grupo Financiero Aserta con 3.2 pp.

Fianzas Administrativas

indice de Participacion Contribucioén al
Crecimiento Real (pp.)

Crec. Real: -3.3%

CR5 80.6%
6 I W T—
19.4%
6.2% 2 1 ® Resto
Monterrey . ¥ Insurgentes
L6791 W Insurgentes N : Sofimex
/7 26.0% B Guardiana
. a7 Monterrey
Sofimex Chubb
ING

-6 1 Atlas

W Resto
16.4%

-10 A

En los ramos de fianzas de fidelidad, judicial y de crédito, las cinco instituciones con mayor
presencia participaron con el 68.7% de la emisidn de prima directa. Las instituciones que tuvieron
mayor contribucidon sobre el decremento observado fueron, con resultados positivos: Afianzadora
Aserta, S.A. de C.V, Grupo Financiero Aserta, con 4.4 pp.; Afianzadora Sofimex, S.A., con 2.8 pp.;
Chubb de México, Compaiiia Afianzadora, S.A. de C.V., con 2.6 pp.; y Primero Fianzas, S.A., con
2.3 pp.; Y, principalmente, en sentido negativo contribuy6 Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V,
Grupo Financiero Aserta, con 11.6 pp.

Fianzas de Fidelidad, Judiciales y de Crédito

indice de Participaciéon Contribucioén al
CR5 68.7% Crecimiento Real (pp.)

Crec. Real: -3.9%

6 <4
Primero Fianzas 4 ® Resto
ING 21 | Sofimex
0] Aserta

Monterrey By
W Insurgentes -4 4 Primero Fianzas
Aserta 61 Chubb

H Insurgentes

‘ M Resto 10 ]
_12 B

-18 4
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Al finalizar el primer trimestre de 2008, la cesion del
sector afianzador representd el 38.7% de la prima Porcentajes de Cesién del
emitida, 2.4 pp., por encima de lo reportado en Sector Afianzador
marzo de 2007.

70% -
La mayor parte del reafianzamiento se presentd en
los ramos de fianzas de crédito y administrativas,
con una cesion del 56.8% y del 36.2% 34.
respectivamente, del total de la prima emitida. Cabe 35% 1
destacar que en el periodo de comparacién, los
ramos de fianza de fidelidad, administrativas y de
crédito incrementaron su cesidon de primas con 0% A
respecto al total de la prima emitida en 8.0 pp., 2.3 Fidelidad Judicial Administ Crédito  Total
pp. Y 2.3 pp., respectivamente. Por el contrario, el
ramo de fianzas judiciales experimenté un
decremento de su prima cedida con relaciéon a la
emitida en 0.2 pp.

Estructura de Costos
Costo Medio de Operacion
M Costo Medio de Reclamaciones
. . i Costo Medio de Adquisicion
Al concluir el primer trimestre de 2008, los costos 100% —--—--—-f oo - - — -

medios de reclamaciones, adquisicién y operacién®® 80% 124. TR oy
se situaron en 19.4%, 10.6% y 17.9%. Con relacion " B E ey
al afio anterior el costo medio de operacion se lH

‘14.1°/d‘. CI

20%
incremento en 3.9 pp, mientras que los costos 0%

medios de reclamaciones y de adquisicién 2 8 @ g v g 5 g

disminuyeron en 6.7 pp. y 6.2 pp. ] 8 8§ 8 | R/ R g

Por lo tanto, el Indice Combinado, medido como la UL GUIC UL L

suma de los costos medios de adquisicién, operacion

y reclamaciones disminuyé 9.0 pp., al pasar de 0% e T 52.1%

56.9% a finales de marzo de 2007 a 47.9% al === === —228%

finalizar el primer trimestre de 2008. De esta forma, pneyl I L

para el periodo de analisis, el sector asegurador en SOV 30.7% |

su conjunto registré una suficiencia de prima de 18.1%s ags 23.4%

52.1% (medida como la unidad menos el indice s e ‘ar

combinado), lo que indica que la emision de primas 10% 1 -=o- - B - N -BN- -

del sector afianzador mexicano fue suficiente para 0% i 4N J4N a8 reE Fr

cubrir sus costos. 1699 2000 2001 2002 TNTC2004 2005 2006 2007 Mar-
och Suficiencia de prima 08~

13 Los indicadores de costos medios representan el parametro de mercado de los costos con relacidn al nivel de
ingresos efectivo. Costo de adquisicion = Costo de adquisicidon / prima retenida; Costo de reclamaciones = costo neto
de reclamaciones/prima de retenciéon devengada,

costos de operacidn = gastos de operacion netos/prima directa.
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En cuanto a la contribuciéon al costo medio de
reclamaciones de los diferentes ramos, destaca el
ramo de fianzas administrativas con 15.3 pp., en
concordancia con la participacién de dicho ramo en
la cartera del sector. AL LU L

o e Administrativo mmmm Crédito
total

Contribucion al Costo Medio
de Reclamaciones (CMR) (pp.)

El indice de costo medio de reclamaciones del ramo
administrativo, fue de 18.1%. Se observd que 11
compafiias se ubicaron por debajo de dicho indice,
participando negativamente con el 7.3% del total
del costo de reclamaciones de ese ramo, mientras
que ninguna compafia presentd indices entre
18.1% y 23.1%. Asimismo, 3 compaiiias reflejaron
indices superiores a 23.1% y participaron con el
107.3% del total del costo de reclamaciones.

Las tres compafiias antes mencionadas, contribuyeron al costo medio de siniestralidad con 16.5 pp
de los 15.3. pp. con que contribuyd el ramo de fianzas administrativas en el indice de mercado
total, que fue de 19.4%; dichas instituciones son: Fianzas Guardiana Inbursa S.A., Grupo
Financiero Inbursa, 10.3 pp., Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V., 5.4 pp., y Afianzadora Aserta,
S.A. de C.V., Grupo Financiero Aserta, 0.8 pp.

Contribucion

Monto de Numero al costo

ADMINISTRATIVAS Costo medio

ADMINISTRATIVAS de
siniestralidad
siniestralidad

siniestros de cias. medio de
X >CMS + 5 pp.
del mercado

total

CMS <X <CMS+5 pp
X <CMS

100%
CMS = Costo medio siniestr. Insurgentes

CMS + 5pp =23.1 pp Aserta
TOTAL 3 Cias.

MERCADO TOTAL

Fianzas Guardiana
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Resultados de la Operacion Crec.
(millones de pesos) Mar 08 Real %
Prima Retenida 829.6 807.9 -6.6%
Incremento Neto a Reserva de Fianzas en Vigor 88.9 33.8 -63.5%
Costo Neto de Adquisicion 138.9 85.2 -41.1%
Costo Neto de Reclamaciones 193.6 150.4 -25.4%
Utilidad Técnica 408.2 538.5 26.5%
Incremento Neto a Otras Reservas 38.5 39.9 -0.6%
Gastos de Operacion 181.7 233.8 23.4%
Utilidad de Operacién 188.0 276.7 41.2%
Productos Financieros 118.1 144.4 17.3%
Utilidad antes de ISRy PTU 306.6 421 32.0%
ISRy PTU 98.5 153.3 49.3%
Utilidad del Ejercicio 207.5 267.7 23.8%

Al concluir el primer trimestre de 2008, el sector afianzador presenté una utilidad técnica por
538.5 millones de pesos, equivalente a un incremento real de 26.5% con relacién a lo reportado el
mismo periodo del afio anterior. Asimismo, a marzo de 2008 el sector afianzador obtuvo productos
financieros por un monto de 144.4 millones de pesos, reflejando un incremento real de 17.3%
respecto del ejercicio del mismo periodo del afio anterior.

El resultado del ejercicio del sector afianzador al 31 de marzo de 2008, presenté una utilidad de
267.7 millones de pesos, registrando asi un incremento en términos reales de 23.8%, respecto de
lo registrado en marzo de 2007.

X . . . Rentabilidad Financiera Productos
Al finalizar el primer trimestre de 2008, |la Financieros / Inversiones Promedio

rentabilidad financiera del sector afianzador, medida e
como el cociente de los productos financieros netos

entre las inversiones promedio del sector, se ubicd 5% 1 N - a8 . e
. . . 5 = °\° S ® co o Q o
en 6.5%, cifra superior en 0.4 pp. a la registrada en o = B Y S B s o
. . ©0 © © Q © © A ©
el primer trimestre de 2007. <

0% - T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Mar-
08
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Estructura de Financiamiento

Al concluir el primer trimestre de 2008, el sector del Activo
afianzador registr6 activos por un monto de 14,000 [~~~ - Capital
12,674.0 millones de pesos, 15.5% superior, en S e . T g(t)ntal::e_
4 . . E . 1 4 — _
términos reales, a lo registrado al cierre del primer ’ 1,314.9 ros Fasivos
trimestre de 2007. Por su parte, las inversiones g 10,000 19970 — 5570.1 - Reafianzadore
. E 0 4 .
sumaron 9,455.8 millones de pesos, equivalente al ¢ | [ | IRy e —
74.6% del total del activo, registrando un 3 p— R
crecimiento real de 8.7% respecto de lo reportado & 6,000 - 4852 -~ qooeives
en el mismo periodo del afio anterior. é w000 || 24558 10227 motros Activos
4,759.8 Reafianzadore
2,000 + - — - -
Deudores
0 T "
Activo Pasivo y Inversiones
Capital

Las reservas técnicas sumaron 4,759.8 millones de pesos y experimentaron un incremento en
términos reales de 32.3% respecto a lo registrado en el primer trimestre del afio anterior. Al
concluir el cierre de marzo de 2008, la reserva de fianzas en vigor reporté 2,718.4 millones de
pesos y participd con el 57.1% del total de las reservas técnicas. De forma complementaria, la
reserva de contingencia participd con 2,041.4 millones de pesos, representando el restante 42.9%.

Reservas Técnicas Composicion de las Reservas Técnicas

3 Fianzas en Vigor i Contingencia
Fianzas L iggg‘
ViegI:)r i 4000 -
: @ 3500 1 [~ 1
- (9]
c°"t'_“ 57.1% 9 3000 4 i
gencia o 25004 ALLi
42.9% o 2000+ i
¢ 1500 4
S 1000 -
é 508-
Mar-07 Mar-08
Inversiones
Al finalizar el primer trimestre de 2008, las Iotiaxias

inversiones en valores (8,842.3 millones de
pesos), representaron el 93.5% del total de las
inversiones del sector afianzador, en tanto que las
inversiones inmobiliarias (502.2 millones de pesos)
y los préstamos (111.3 millones de pesos),
representaron el 5.3% y 1.2%, del total de las
inversiones, respectivamente.

5.3%

1.2%
Préstamos
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Asimismo, la valuacion de la cartera de las
inversiones en valores muestra que el 73.1% de

Valuacion de la cartera de valores
Total

las mismas estaban valuadas a mercado, el 19.5%

a vencimiento y el restante 7.4% por otro
método'*.

. . Composicion de la cartera de valores
Las inversiones en valores se concentraron en

titulos gubernamentales, representando el 68.4%

del total de la cartera, lo que significd6 un Part'f,/':acm“ ;2':;::)2

decremento de 6.0 pp., en comparacion con el

mismo periodo del afio anterior. Por su parte, los Gubernamentales. 68.4% 6,049.9

valores privados de tasa fija, represe_nta_lr_or) el Tasa Fija Privados 18.2% 1.609.1

18.2% de la cartera de valores, lo que significd un

incremento de 4.3 pp., respecto del indice Renta Variable 4.4% 386.5

reflejado en el mismo periodo del afio anterior. Extranjeros 2.7% 241.8
Otros 6.3% 555.0
Total 100.0% 8,842.3

Mediante el analisis de la cartera de valores conforme su forma de valuacién se observa que, tanto
en el caso de los valores gubernamentales como de los valores privados de tasa fija, destaca la
valuacién de valores a mercado al representar el 78.3% de los valores gubernamentales y el

73.0% de los valores privados con tasa fija.

Gubernamentales

Mercado Otro método

100% +— - - —_es% 77777777777777
20.9%

80% +— - - -

® Vencimiento

60% +— - - -
40% +— - - - 78.3%

20% {— - - -

0%
Mercado Total

Mercado ® Vencimiento

100% — ~ ~ ~pmm— Yo
0y
S —26.5/o 7

60% 1— - - -
40% +— - - -

20% {— - -

0%

Tasa Fija

Otro método

73.0%

Mercado Total

' |_a cartera de valores que se considera valuada por “Otro Método” comprende el registro de los Titulos de Capital (acciones) que no
estan destinados a financiar la operacion de la institucién y se integra principalmente por acciones valuadas a su valor contable en
virtud de no ser bursatiles, o acciones que estan valuadas por el método de participacion cuando la tenencia accionaria es mayor al

51%, o en su defecto, son acciones que estan registrados a

su valor de costo cuando no se cuenta con precios de los valores proporcionados por los proveedores de precios.

COMISION NACIONAL DE
SEGUROS Y FIANZAS

Afio 8 No. 25, Julio 2008

www.cnsf.gob.mx




BOLETIN DE

ANALISIS SECTORIAL CIFRAS DE MARZO DEL 2008
SEGUROS, PENSIONES Y FIANZAS

Respecto a la composicion de los valores gubernamentales por moneda, el 93.6% corresponde a
inversiones en moneda nacional, el 3.7% a valores en délares y el 2.7% a valores en moneda
udizada. En el caso de la moneda nacional destacan los CETES, los cuales representan el 22.4%
del total de los valores gubernamentales en todas las monedas.

Por otro lado, la estructura de valores con tasa fija se compone de la siguiente forma: 82.8% de
las inversiones en moneda nacional; 13.2% representan valores en ddlares y solo 4% refieren a
valores en moneda udizada.
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